
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA GARE E CONTRATTI

Determinazione N. 2368 / 2023
Responsabile del procedimento: POZZER STEFANO

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA PER 
CONTO  DEL  COMUNE  DI  CAVARZERE.  APPROVAZIONE  PROPOSTA  DI 
AGGIUDICAZIONE  E  AGGIUDICAZIONE  A  FAVORE  DELL'OPERATORE 
ECONOMICO  ATHESTE  COSTRUZIONI  SRL  (C.F./P.IVA  01566420285)  NELLA 
PROCEDURA  NEGOZIATA  TELEMATICA  RISERVATA  AGLI  OPERATORI 
ECONOMICI  INVITATI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEI  LAVORI  DI 
VALORIZZAZIONE FUNZIONALE DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE DI VIA 
SPALATO QUALE PUNTO STRATEGICO DI AGGREGAZIONE SOCIALE E SPORTIVA 
DEL TERRITORIO. PNRR C.2 M.5 I.2.2. CIG: 99192128AF. CUP: H77D22000040006.

Il dirigente

Visti:
i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  

enti  locali”,  in  particolare  l’articolo  107  che  definisce  le  funzioni  e  le  responsabilità  dei 
dirigenti;

ii la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni  
e fusioni di comuni”;

iii il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50  “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

Richiamati: 

i la  deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  152  del  2/12/2014  che  ha  istituito  la  Stazione  Unica 
Appaltante della Città metropolitana di Venezia all’interno dell’Area gare e contratti della macrostuttura 
dell’Ente e ne ha definito le relative competenze e funzioni;

ii la  “Convenzione per  l’affidamento di  procedure di  gare d’appalto di  lavori,  forniture e servizi  alla 
Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Venezia” prot. n. 75558/2018 del 11/10/2018, 
sottoscritta tra la Città Metropolitana di Venezia e il Comune di  Cavarzere  e, in particolare, l’art. 3 
“Adempimenti della Stazione Unica Appaltante”;

iii lo Statuto della Città metropolitana, approvato con deliberazione della conferenza dei sindaci n. 1 del  
20/01/2016  e,  in  particolare,  l’art.  28  che  disciplina  le  modalità  di  esercizio  delle  competenze  
dirigenziali;

iv il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MICHELE FRATINO il 25/07/2023 11:03:19 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 2368 del 25/07/2023
Prot.: 2023 / 51341 del 25/07/2023



v il decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 13/02/2023 con il quale è stato adottato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e, tra i suoi allegati, il PEG che prevede per l’Area gare  
e contratti l’obiettivo operativo 0111/4826 “Consolidamento della Stazione Unica Appaltante”;

vi il decreto del Sindaco metropolitano n. 12/2023 del 06/04/2023, relativo al conferimento dell’incarico 
dirigenziale dell’Area gare e contratti nell’ambito nella nuova macrostruttura dell’Ente, approvata con 
decreto del Sindaco della Città metropolitana di Venezia n. 34 del 16/06/2022;

vii la  delibera  del  Consiglio  metropolitano  n.  2  del  09/01/2023  con  la  quale  sono  stati  approvati  
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il bilancio di previsione per gli  
esercizi 2023-2025;

Atteso che con determina n. 26 del 26/06/2023, la Responsabile del Servizio Lavori pubblici del 
Comune di Cavarzere ha disposto:

i di  procedere  all’affidamento  dell’appalto  per  esecuzione  dei  “LAVORI  DI  VALORIZZAZIONE 
FUNZIONALE  DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE DI  VIA  SPALATO QUALE  PUNTO  
STRATEGICO DI AGGREGAZIONE SOCIALE E SPORTIVA DEL TERRITORIO. PNRR C.2 M.5  
I.2.2. CIG: 99192128AF. CUP: H77D22000040006.”;

ii di quantificare l’importo dei lavori posto a base di gara € 1.199.664,57 (IVA esclusa) distinto come 
segue:

 € 1.169.664,28 per lavori soggetti a ribasso;

 € 30.000,29 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.

iii di stimare i costi della manodopera per una somma complessiva pari ad € 268.312,89;
iv di  individuare l’operatore economico al  quale affidare i  lavori  di  cui  trattasi,  ai  sensi  dell’art.  1 

comma 2 lett. b) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con modificazioni nella L. 11/09/2020 n. 120, 
come modificato dall’articolo 51 del D.L. 31.05.2021 n. 77, convertito con modificazioni nella L. 
29.07.2021 n. 108, mediante l’espletamento di apposita procedura negoziata con il criterio del minor  
prezzo e l’applicazione dell’esclusione automatica.

Tutto ciò premesso  la Città metropolitana di Venezia, preso atto del predetto provvedimento, ha 
provveduto  ad  avviare  per  conto  del  Comune  di  Cavarzere, la  procedura  selettiva  per 
l’individuazione dell’affidatario dei lavori  in oggetto,  che viene gestita attraverso la piattaforma 
telematica della Città metropolitana di Venezia, attiva all’indirizzo:  https://cmvenezia.pro-q.it/, ai 
sensi dell’art. 58 del Codice;

Dato atto che:
i in data 28/06/2023, la S.U.A. della Città Metropolitana di Venezia ha provveduto a pubblicare nella  

predetta piattaforma telematica, il disciplinare di gara unitamente ai suoi allegati ed ai documenti del  
progetto ed a invitare tramite  piattaforma telematica e contestualmente  a  mezzo PEC,  gli  operatori 
economici individuati dal RUP del Comune di Cavarzere, di seguito riepilogati:

N. RAGIONE SOCIALE P.Iva/C.F. SEDE LEGALE
PROTOCOLLO 

INVITO

1 A.S. SERVICES SRL 03422280283 VIA OSLO, 5 – 35010 VIGONZA (PD) n° 45123

2 ACOS SRL 02278850595
VIA SPARANISE II TRATTO SNC – 

04023 FORMIA (LT)
n° 45129

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MICHELE FRATINO il 25/07/2023 11:03:19 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 2368 del 25/07/2023
Prot.: 2023 / 51341 del 25/07/2023

https://cmvenezia.pro-q.it/


3 AGROGREEN SRL 05947090014
CORSO GALILEO FERRARIS, 110 – 
TORINO 10129 

n° 45141

4 ATHESTE COSTRUZIONI SRL 01566420285
VIA PRINCIPE AMEDEO, 45/C –
35042 ESTE (PD)

n° 45142

5 DELFINO SPORT SRL 00691360671
VIA NAZIONALE, 132 - 64023 
MOSCIANO SANT'ANGELO (TE)

n° 45143

6 DIPE COSTRUZIONI S.R.L. 01080870668
VIA DELL'INDUSTRIA SNC - 
L'AQUILA 67100

n° 45144

7 GRIMEL  S.R.L. 00559280938
VIA SAN EGIDIO, 52 –33074 
FONTANAFREDDA (PN)

n° 45145

8 IMPRESA SILVIO PIEROBON S.R.L. 00272430257
VIA IPPOLITO CAFFI, 130 – 32100 
BELLUNO

n° 45146

9 MAST SRL 03255350179
VIA SAN DESIDERIO, 4/ - 25020 
BRESCIA (BS)

n° 45147

10 RE.T.I.C.E. S.R.L. 00252160296
VIA DELL'ARTIGIANATO, 40 – 
45021 BADIA POLESINE (RO)

n° 45148

11 SARTORI SRL IMPIANTI SPORTIVI 04701810287
VIA L. DA VINCI, 9 – 35020 
CASALSERUGO (PD)

n° 45149

12 SETTEN GENESIO SPA 05022460264
VIA VENEZIA, 18O – 31046 
ODERZO (TV)

n° 45150

13 TECNICA RESTAURI SRL 03835830260
VIA BANCHINA DELL'AZOTO, 15 – 
30175 MARGHERA (VE)

n° 45151

14 VICA 05038640875
VIA GIUSEPPE VERDI, 19 – 95035 
MALETTO (CA)

n° 45152

15 ZANINI ANTONIO SRL 02984920302
VIA SPILIMBERGO, 164 – 33035 
MARTIGNACCO (UD)

n° 45153

ii il  personale  della  predetta  Stazione  Unica  Appaltante  (Autorità  di  gara  e  testimoni)  ha  reso  le 
dichiarazioni attestanti l’assenza di conflitto di interessi e di situazioni di incompatibilità prima della  
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MICHELE FRATINO il 25/07/2023 11:03:19 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 2368 del 25/07/2023
Prot.: 2023 / 51341 del 25/07/2023



Visto il  verbale del 18/07/2023, prot.  n. 49893/2023, pubblicato nella piattaforma telematica di 
svolgimento della procedura e nel sito istituzionale della Città metropolitana di Venezia alla sezione 
“Bandi SUA”, dal quale risulta che:

i entro il termine di partecipazione fissato per il giorno 18/07/2023 alle ore 12:00, è pervenuto il plico  
telematico da parte del seguente operatore economico:

N. OPERATORE ECONOMICO RIBASSO %
COSTI DELLA 

MANODOPERA 
IN EURO

COSTI AZIENDALI 
SALUTE E SICUREZZA 

IN EURO

1 ATHESTE COSTRUZIONI SRL 5,65 278.802,00 4.500,00

ii essendo il numero delle offerte ammesse inferiore a cinque, non è stato eseguito il calcolo della soglia di  
anomalia ai sensi dell’art. 97, comma 2 bis del Codice;

iii è  stato  proposto  per  l’aggiudicazione  l’operatore  economico  ATHESTE  COSTRUZIONI  SRL 
(C.F./P.IVA 01566420285), con sede legale in VIA PRINCIPE AMEDEO, 45/C –35042 ESTE (PD), che 
ha offerto il ribasso del 5,65 %;

iv il suddetto operatore economico ha dichiarato di voler subappaltare le seguenti lavorazioni: “Categoria 
OG1:  (…)  Per  una  quota  comunque  non  superiore  al  49,9%  del  valore  della  categoria  stessa.  
Categoria  OG11:  (…)  per  una  quota  pari  al  100%  del  valore  della  categoria  OG11.  Categoria  
OS24(…) per una quota pari al 100% del valore della categoria OS24”;

Rilevato che:
i il  RUP del  Comune di  Cavarzere,  ha  eseguito la  verifica  sui  costi  della  manodopera  dichiarati  dal  

concorrente nella propria offerta economica, ai sensi dell’art. 95, comma 10 del Codice e con nota del  
19/07/2023, acquisita agli atti con prot. n. 50216/2023, ha comunicato di attestare formalmente  “l’esito  
positivo della verifica”;

ii l’operatore economico ATHESTE COSTRUZIONI SRL (C.F./P.IVA 01566420285) ha dichiarato sotto 
la propria responsabilità,  ai  sensi  del  D.P.R. 445/2000,  di  essere in possesso dei  requisiti  di  ordine 
generale ex articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e dei requisiti di capacità tecnica e professionale richiesti dal 
disciplinare di gara;

iii giusta nota del 24/07/2023 n. 51091/2023, nei confronti del predetto operatore sono state avviate e si 
sono già concluse le verifiche di legge circa il possesso dei requisiti di carattere generale ex art. 80 del  
D.Lgs. 50/2016;

iv ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del  
possesso dei prescritti requisiti di legge in capo all’aggiudicatario;

Ritenuto,  pertanto,  di  disporre  l’aggiudicazione  approvando  la  proposta  risultante  dal  verbale  del 
18/07/2023, prot. n. 49893/2023;

Dato atto che lo schema di provvedimento è stato predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale 
da  parte  dirigente  competente  ed  è  conforme  alle  risultanze  istruttorie,  attestandone  il  giusto 
procedimento; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MICHELE FRATINO il 25/07/2023 11:03:19 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 2368 del 25/07/2023
Prot.: 2023 / 51341 del 25/07/2023



DETERMINA

1 di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale del 18/07/2023, prot. n. 49893/2023, e 
di  aggiudicare  l’appalto  dei  “LAVORI  DI  VALORIZZAZIONE  FUNZIONALE  DELL'IMPIANTO 
SPORTIVO  COMUNALE  DI  VIA  SPALATO  QUALE  PUNTO  STRATEGICO  DI  AGGREGAZIONE  
SOCIALE  E  SPORTIVA  DEL  TERRITORIO.  PNRR  C.2  M.5  I.2.2.  CIG:  99192128AF.  CUP:  
H77D22000040006”,  per  conto  del  Comune  di  Cavarzere,  all’operatore  economico  ATHESTE 
COSTRUZIONI SRL (C.F./P.IVA 01566420285), con sede legale in VIA PRINCIPE AMEDEO, 45/C –
35042 ESTE (PD), che ha offerto il ribasso del 5,65 %;

2 di  dare atto,  ai  sensi  dell’art.  32 comma 7  del  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.,  dell’efficacia  della  presente 
aggiudicazione, a seguito della verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario.

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal P.I.A.O. 2023-2025, nella sezione P.T.P.C.T.:

 dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico del dirigente  

firmatario e dei soggetti coinvolti nel presente procedimento di gara (misura anticorruzione Z10);

 dà atto che la responsabilità del procedimento è stata assunta direttamente dal dirigente firmatario atteso  

che, in base alla Convenzione che regola i rapporti con l’ente aderente alla Stazione Unica Appaltante  
della  Città  metropolitana  di  Venezia,  il  medesimo  riveste  già  la  funzione  del  Responsabile  del 
procedimento di selezione ai sensi dell’art. 31, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 (rif. Mis. Z20A);

 dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito 

istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif. Mis. Z02), in particolare, 
se  ne  dispone  altresì  la  pubblicazione  nella  sotto-sezione  “Attuazione  misure  PNRR”  del  sito  web 
istituzionale (rif. mis. Z09).

Si dichiara di aver altresì provveduto all’effettuazione degli opportuni controlli e verifiche in tema 
di antiriciclaggio mediante l’utilizzo della check list 1 di cui alla Circolare 02/2022 Provvedimento 
nr. 28 del 12/09/2022.

S  i dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste    dal    provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del   D.LGS   n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MICHELE FRATINO il 25/07/2023 11:03:19 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 2368 del 25/07/2023
Prot.: 2023 / 51341 del 25/07/2023

https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/


IL DIRIGENTE
FRATINO MICHELE

(IN SOSTITUZIONE DI POZZER STEFANO)
atto firmato digitalmente

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MICHELE FRATINO il 25/07/2023 11:03:19 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 2368 del 25/07/2023
Prot.: 2023 / 51341 del 25/07/2023

https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/

	Atteso che con determina n. 26 del 26/06/2023, la Responsabile del Servizio Lavori pubblici del Comune di Cavarzere ha disposto:

